

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenaumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Lists prices for various regions like Prussia, Austria, etc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY”...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie odnowienie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 1 złr. 80 c. Z odnośnikiem do domu 2 „ 10 „ Z przysyłką pocztową 2 „ — „

Przed rozprawą budżetową.

IV. Budżet ministerstwa oświaty. — A. Uniwersytety i akademie techniczne.

Przystępując do budżetu ministerstwa oświaty, nie potrzebujemy zapewne uwag naszych przedzać wstępem o wielkiem, doniosłem dla przyszłości znaczeniu tej gałęzi administracji publicznej. Wystarczy powiedzieć — iż od tego jak zarząd państwa pojmuje swoje obowiązki wobec spraw oświaty, zależy przyszłość tych krajów...

Budżet austriackiego ministerstwa oświaty preliniowano na r. bieżący w wysokości 18,136,145 złr. co w stosunku do ogółu wydatków państwa (491,881,215 złr.) czyni zaledwie 3.7 proc. — a jeżeli wyłączymy z tego budżet wyznań, pozostanie na oświatę tylko 13,163,275 złr. czyli 2.7 proc. ogólnych wydatków państwa...

Table with columns: Uniwersytet, Wydatki zwyczajne, Wydatki nadzwyczajne, Razem. Lists data for Vienna, Prague, Krakow, Lwów, and Czerniowce.

Kronika paryska.

Wiadomo całemu światu, a polskiemu respecywnie, co znaczny, czem był w Paryżu zakład zwany „Mabile”. Objasniamy tego nie potrzebując, bo już zdala widzę, jak była złota młodzież na wspomnienie „jardin Mabile” przyjemnie się uśmiecha...

są całkowite, mają wszystkie cztery fakultaty — Lwów nie może się doprosić wydziału lekarskiego.

Liczba sił nauczycielskich — bez docentów, adiunktów i asystentów — a zatem samych zwyczajnych i nadzwyczajnych profesorów jest następująca: Wiedeń 117 — Praga 105 — Grac 58 — Insbruk 53 — Kraków 51 — Lwów 37 — Czerniowce 27. Obie więc nasze uniwersytety są w tym spisie na samym szarym końcu.

Cyfrę tę są najlepszą odpowiedzią na zarzuty, jakie nas nie raz w Wiedniu spotykają, i z jakimi niedawno wystąpiła najmlodsza N. F. Presse, iż zanadto żądamy, gdy się upominamy czy to o uzupełnienie uniwersytetu lwowskiego, czy też o jakiegokolwiek większe wydatki na nasze uniwersytety.

Analizując rzecz się ma ze szkołą polityczną we Lwowie, zorganizowaną jako akademie, ale wcale nie dotowaną tak, jak na akademie przystało. Oto cyfry wydatków na austriackie szkoły politechniczne:

Table with columns: Szkoła politechniczna, Wydatek zwyczajny, Wydatek nadzwyczajny, Razem. Lists data for Vienna, Prague, Krakow, Lwów, and Bern.

Liczba profesorów (zwyczajnych i nadzwyczajnych): w Pradze 36 (są tu dwie techniki, czeska i niemiecka), w Wiedniu 35 — w Gracu 19 —

w Bernie 18 — we Lwowie 15. Stoimy więc co do dotacji na przedostatniem, co do ilości sił nauczycielskich, na ostatniem miejscu.

Sprawozdanie z posiedzenia komisji budżetowej Rady państwa, na którym była mowa o założeniu wydziału lekarskiego w uniwersytecie lwowskim, było w dziennikach wiedeńskich tak niedokładne, że postaraliśmy się o bliższe szczegóły z źródła autentycznego.

Interpeluję p. ministra oświaty w sprawie zeszłorocznej rezolucji Izby po raz 4ty uchwalonej, w której wezwano rząd do utworzenia Wydziału lekarskiego we Lwowie. Według mego skromnego zdania byłoby obowiązkiem Rządu po rezolucji Izby, po raz 4ty uchwalonej, dla uszczelnienia której nie się nie stało i budżet śladu nawet przygotowania nie wykazuje...

Interpeluję p. ministra oświaty w sprawie zeszłorocznej rezolucji Izby po raz 4ty uchwalonej, w której wezwano rząd do utworzenia Wydziału lekarskiego we Lwowie, o przeszkodach i o wysokości kosztów. Ja sam udzieliłem Radzie zdrowia materiały potrzebne do rozstrzygnięcia tej kwestii. W 5 miesięcy po tem wezwaniu musi być już rezultat i proszę o udzielenie zdania Rady zdrowia.

nie pracę porównać terazniejszą frekwencję uniwersytetów, z czego wynika, że jeden słuchacz immatrykulowany kosztuje w Czerniowcach 460 złr., w Insbruku 360, w Gracu 350, w Krakowie 330, w Pradze 254, w Wiedniu 187, a w Lwowie 160 złr.

W Warszawie, 29 stycznia. A więc stało się! W dniu 26 b. m. w sobotę w południe Wierzbowski czytał swoją lekcję pierwszą, czytał pomimo czynionych mu przedstawień i pomimo wypowiedzianej chęci wycofania się — o czem wam w zeszłym liście donosiłem.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 30 stycznia.

Nasza reprezentacja narodowa w parlamencie austriackim obradowała, jak wiadomo w niedzielę już dość długo o uchwalonych już przez Izbę wyższą, a dostających się teraz pod plenarne obrady Izby poselskiej trzech ustawach agraryjnych: o komasacji gruntów, o zaokrągleniu granic leśnych i oczyszczeniu ich z cudzych enklaw, tudzież o podziale gruntów wspólnych, a skończyły się te obrady dopiero wczoraj po bardzo długiej i ożywionej dyskusji, z którą tylko obrady nad nowelą szkolną mogły iść w porównanie.

że nie ma tu żadnego naruszenia kompetencji Sejmu. — pp. Dzierżuszki i Smarzewski wykazywali, że choć ustawa przyjdzie w Wiedniu do skutku, to się ona jeszcze przed to stanie w kraju obowiązującą, póki na jej zasadzie nie będzie uchwalona ustawa krajowa.

Z tej całej rozprawy, to najskrawiej uderza, że kto w ustawach rzeczonych widzi jaskrawe pogwałcenie praw sejmowych, ten też powinien koniecznie obstarwać przy niedopuszczeniu tych ustaw nawet do obrad szczegółowych in pleno, jeśli nie chce dać sobie pozorów, że nie o rzecz samą, nie o autonomię mu chodzi, lecz o coś postronnego.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Warszawa, 29 stycznia. (Pierwsza lekcja Wierzbowskiego, — Szkoły, — Choroba Albedyńskiego, — Z Kielc, — „Ognisko”).

A więc stało się! W dniu 26 b. m. w sobotę w południe Wierzbowski czytał swoją lekcję pierwszą, czytał pomimo czynionych mu przedstawień i pomimo wypowiedzianej chęci wycofania się — o czem wam w zeszłym liście donosiłem.

Niepotrzebuję sądzić dodawać, iż oburze nie na Wierzbowskiego jest wielkie. Wobec tego jak stanął interes z katedrą literatury polskiej, który ludzie lubiący grać na dudce rzekomych ustępstw, rozdeleń do wysokości donosnego faktu — wszyscy po prostu Wierzbowskiego nazywają odstępcą!

najszlachetniej boudine zwanych (Boudin, wigilijna kielbaska).

Nie tylko dla karnawału, ale i dla każdej pory w Paryżu potrzebna konieczność do życia skandalu, a nie ma chwili, w którejby go w tem miesiącu brakło. Dziś nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności przysmak ten w lot przez Paryżan chwytany, spadł na siwą głowę poważnego, wiele w nauce i w pochodzie cywilizacji szanowanego starca.

jest ręka, a nikt jej nie nazywa po tytule, ale poprostu Le Livre nominuje.

Opowiada się tu przeważnie o ludziach pióra p. Vicil-Castel znanymi, i do dzisiejszego dnia żyjącymi, a wydawnictwo samo, jeśli nieapokryficzne, musi być prostą spekulacją księgarską.

Sarah Bernard, która jako Fedora, spokrewniona ma być ze słynną Szczepnową Potocką (W Vandeville mówi się: general' Uitt (sic) a vendu sa femme au Comte Potolki (sic), lubiła zawsze reklamą przypominać się publiczności, i teraz więc te metody nie zmienia.

I jeszcze jedno słowo w tej sprawie! Zjawienie się dziesięciu Moskalskich studentów na prelekcji dowodzi jak młodziec ta się spodłoga. Jakże bowiem nazwać zerwanie solidarności koleżeńkiej zwłaszcza wtedy, kiedy ona ma bezwzględnie rację bytu. Zachowanie się Moskalski w tym razie powinnoby być przestroga dla tej młodzieży polskiej, która gdzieindziej, na moskiewskich uniwersytetach zanadto się ze swymi kolegami Moskalskami solidaryzuje.

Z powodu postanowienia, składającego odpowiedzialność na dyrektorów gimnazjów za wszystko, co się w szkole dzieje, postanowienie o którym wam w zeszytym liście donosiłem — czy dyrektorowie uchwalili: aby w klasach niższych, jako środek karzący przywrócić w pełni panowanie różg, w wyższych system wypędzania za łada przewinięcia. A co? czyż się nie wracają czasy mikołajewskie i pierwszych lat panowania Aleksandra II. w których za najdrobniejsze przekroczenie np. za niezapięty mundur na wszystkie guziki lub za biały kołnierzyk nasze dzieci katowano po szkołach bez miłosierdzia?!... Oto ustępstwo.

Z Albedyńskim coraz gorzej. Obawia się śmierci a ewentualnie w najlepszym razie, jakiej rocznej choroby. Wobec takiego położenia mówią głośno o następcach i wymieniają panów: Imeretyńskiego kniazia, Kostandę, Dondukowa-Korsakowa i Ignatiawa. Cała hałastura którą tu za sobą sprowadził Albedyński z Wilna, a więc tacy: Rubcowy, Podgorodnikowy, Własowski błędni i drżo o swe donoszące posady. Trudno! zdaje się, że miną „piękne dni Aranjuez”, a nietylko dla tych panów ale może i dla „energi” Apuchitina. Bo trudno przecie przypuścić aby którykolwiek z generał-gubernatorów pozwolił się rządzić niby szarej gęsi takim Apuchitnowi pod swoim bokiem jak to znosił Albedyński.

Z Kielec donoszą nam o podwyższeniu wpisu szkolnego w miejscowym gimnazjum, z 12 rs. na 20 rs. i z 20 rs. na 30 rs. Nadto opowiadają piękne historie o jakimś panu Deliviers de l'Isle de Damme generale brygady, kwatermistrz w Kielcach. Pan ten mimo francuskiego nazwiska powiada, że jest Niemcem i że jako taki z urzędu nienawidzi Polaków. Robi im tedy przy każdej sposobności najrozmaitsze afronty za które niestety, szkoda, że jeszcze dotąd odpowiednio ukarany nie został.

Za przykładem szkoły kieleckiej poszły wszystkie inne w kwestyi podniesienia opłaty. Nowa tamawia rozwolowi oświaty.

Wyszła już z druku książka zbiorowa, poświęcona Jezowi a zatytułowana: „Ognisko”. Wszystko w niej jest dobre prócz artykułu Świętochowskiego, zatytułowanego „Wskazania polityczne” w którym Świętochowski utrzymuje, iż otucha dla nas powinno być, że „szczęście ogółu... nie jest bezwzględnie zależne od jego siły i samodzielności politycznej.” Dowodzi to, że autor nigdy politykiem nie był ani będzie, i że zabierając głos w podobnych kwestiach, narazić się musi tylko na ruszanie ramionami ze strony tych, którzy dobrze wiedzą, że nikt ze związanymi nogami chodzić nie może.

Nie mówię już o tem, że w książce poświęconej dla Jezą, który całe życie służył sprawie zdobycia bytu państwowego dla Polaki, wypowiedzenie zdania podobnego jest co najmniej wysoki nietyktem na który tylko zdobyć się może człowiek żyjący jak Świętochowski wyłącznie w sferze swych umysłowych abstrakcyj i posiadający dziwną śmiałość narzucania ich narodowi, wtedy gdy ten stanowczo się od nich odwraca.

Wiedeń, 30 stycznia.

(—) Ostatnie wystąpienia Czechów przeciw nam w komisjach Izby poselskiej — o czym już pisaaliśmy — zraziły jednego z najczynnijszych a zarazem najczystszych Czechów posłów naszych do tego stopnia, że wraz z innymi niezniechęcającymi momentami budzą w nim zamiar złożenia mandatu. Nie wymieniamy go, bo może odstąpi jeszcze, może da się odwieść od zamiaru dojrzałego. Żali się, że my z sprzymierzeńcami naszymi postępujemy jak z jankiem, oni zaś w sposób szorstki, bezwzględny, sprzeciwiają się naszym żądaniom, naszym interesom, i to nietylko w naradach w gronie sprzymierzonych, co ostatecznie możnaby nieraz sobie wyłudzić, lecz jawnie wobec wrogów i naszych i własnych, z którymi często idą ręką w rękę przeciwko nam.

Prezes Izby poselskiej p. Smolka zwołał na dziś, przed posiedzeniem Izby, przywódców wszystkich frakcyj parlamentu, tudzież prezesa naszej reprezentacji narodowej, na konferencyę w celu umówienia się co do liczby i rozkładu posiedzeń plenarnych w najbliższym czasie. Szczególniej właśnie biejący tydzień i połowa następnego jako koniec krótkiego karnawału jest przedmiotem sporu między frakcjami, członkami, a nawet między prezesem a Izba. Pan Smolka radby rozpocząć już na dobre prace *in pleno* i odbywać zamiast 2 co najmniej 3 posiedzenia na tydzień; proponuje też od siebie na tydzień biejący posiedzenia dziś, w czwartek i w sobotę. Głównie jednak soboty nie chcą ci, którzy niedaleko mając do ognisk rodzinnych, radliby zrobić sobie tydzień wakacji, skorzystał z święta piątkowego i już w czwartek wyjechać. Gdyby więc sobota się nie utzymała, p. Smolka proponuje dzień, środę i czwartek. Ale i ta propozycja nie ma widoków, iżby się utzymała. Pisząc list niniejszy przed posiedzeniem Izby, nie wiemy, jak tam się skończyła ta wielka kwestya.

Tu i owdzie odzywały się głosy zdziwienia, że p. Smolka jako prezes Izby nie był przerosny na obiad dworski na cześć rosyjskiego ministra spraw zagranicznych. Otóż nie jest to w zwyczaj, żeby w podejmowaniu oficjalnego reprezentanta polityki zagranicznej tego czy owego państwa, były reprezentowane także Izby parlamentarne przez swoich prezesów; nawet ministrowie gabinetu wyłącznie austriackiego, z wyjątkiem samego prezesa gabinetu, nie bywają proszeni z takich okazji; gdyż ani parlament, ani gabinet ten nie ma kompetencji w sprawach zagranicznych, a wyjątek dla prezesa gabinetu pochodzi ząd, że tylko on bywa także na konferencyach gabinetu wspólnego, chyba że chodzi o sprawy finansowe, w którym to razie także jeszcze minister skarbu austriackiego bywa przyzywany. Zresztą p. Smolka bardzo kontent z tego zwyczaju w tym właśnie wypadku, jak kontent był, że, przybywszy w pofowie sty-

cznia do Wiednia, zastał na stole w biurze prezydialnym Izby *post factum* już zaproszenie na recepcyę u ambasadora rosyjskiego księcia Łabunowa-Rostowskiego, która odbyła się była dnia 11 stycznia. Pan Smolka jako tajny radca nie może już występować w prostym czarnym fraku, lecz musiałby występować w zielonym fraku złotym, podobnie zaś jak p. Grocholski za wyraźnym pozwoleniem cesarza nie przywdziewa nigdy stroju tajnego rady.

I otóż pora karnawałowa zrobiła z korespondenta do spraw politycznych prawie kronikarza. Poprawmy się więc czem prędzej i zakończmy list poważnie, wiadomością z zakresu właściwej kompetencji. Lwowskie *Słowo* donosiło, że ks. administrator Sylwester Sembratowicz bawił w Wiedniu w sprawie zniesienia kalendarza julijskiego, a zrównania kalendarza obu obrządków w Galicyi. Nie ma w tem ani słowa prawdy; jest to domysł *Słowa* prawdopodobnie nie w dobrej wypowiedziany wierze. Ks. biskup Sembratowicz nie dotykał tu wcale tej sprawy i dotykał jej nie będzie, dopóki z innej strony nie wprowadzi się sprawy tej w tok i dopóki rząd potem nie zawezwie ks. biskupa do udziału w jej załatwieniu.

Odessa, 27 stycznia.

Jutro wieczornym pociągiem pocztowym wyjedzie zapewne do Petersburga generał-gubernator Hurko, najwyższy na trzy do czterech tygodni. Pogłoski, że na stanowisko swoje do Odessy nie wróci i że otrzyma wielkorsządzwo na Kaukazie, nie zasługują na wiarę. On sam również nie życzy sobie zmiany. Hurko w Odessie, wśród różnorodnych sfer towarzyskich, zyskał sobie sympatyę, przez nie urzędnicze, ale przystępne, ludzkie traktowanie publiczności. Na neutralnym polu filantropii, najzaszczytniej odznacza się żona generał-gubernatora, pani Hurko. Za jej inicjatywą i staraniem, podczas świąt minionych, urządzona była w charakterze rosyjskim uroczystości gwiazdki, która dała kilka tysięcy rubli. Razem z gubernatorem Hurką, wyjeżdża do Petersburga szef sztabu okręgowego, generał Nagłowski. Wczoraj wyjechał z Odessy do Moskwy generał Skobelcyń, który był szefem sztabu w 8 korpusie armii. On wyjechał na nowe stanowisko, mianowicie na dowódcę dywizji. Na miejsce Skobelcyńa, mianowany został generał-major hr. Rostowcew. — W warsztatach kolejowych odesskich, pośpiesznie pracują nad uzupełnieniem taboru przewozowego. Wczoraj, na drodze odesskiej, od Biruły do Żmerynki, spadły wielkie śniegi. Dziś pruszy śnieg w Odessie.

Petersburg, 27 stycznia.

Przed półtora miesiącem, gubernator charkowski przedstawił do ministeryum spraw wewnętrznych ustawę dla projektowanego Towarzystwa dobroczynności przy parafialnym kościele katolickim w Charkowie. Ministeryum nie zatwierdziło ustawy, Towarzystwo przeto zawiązanem być nie mogło. Fakt powyższy tembardziej jest rzadcy, gdyż stosunki z Watykanem, wedle pamiętnej noty *Jour. de St. Pet.*, miały wydać rezultaty pomyślne o tyle, o ile jest „możliwą konwencyą między władzą duchowną a świecką”. Snać harmonii w rokowaniach z Watykanem jeszcze nie osiągnięto, skoro takie legalne i nadzwyczaj skromne żądanie, jak utworzenie parafialnego, miejscowego Towarzystwa dobroczynności, zostało bezwarunkowo odrzuconem. Fakt odrzucenia próby parafian charkowskich zasługuje jeszcze na uwagę i z tego punktu, że przedstawiony projekt ustawy nie był wcale projektem nowym, a kopia z ustawy istniejącego w Odessie Towarzystwa. To ostatnie Towarzystwo zawiązane zostało w roku przeszłym, a ustawa jego była przedstawiona za ministeryum Ignatiawa i zatwierdzoną przez towarzysza ministra Gołowcewa 16 maja 1882. To więc, co w roku przeszłym rząd zatwierdził dla jednego miasta, tego obecnie nie chce zatwierdzić — dla drugiego miasta. — Sprzecznosc takiego postępowania jest zupełnie niezrozumiała. Jeżeli obecnie, kiedy układy z Watykanem jeszcze trwają, rząd zaprzecza temu, na co dawniej się zgodził i pozwolił, to cóż dopiero będzie w rzeczywistości, gdy się układy zamkną? Pozornie biskup Fijałkowski jest u rządu „persona grata”, bo go nietylko udekorowano nowym orderem rosyjskim i zapraszano na nabożeństwa prawosławne, ale co więcej, przygotowano już dlań następcę w osobie, Cotmana, biskupa sara-towskiego, rodem bawarczyka. O tej kombinacji dla naszego żywiołu wrogiej, otrzymamy wkrótce szczegółowe informacje i zaraz je wam doniesiemy. Tymczasowo, powyższą wiadomość co do Cotmana podajemy z zastrzeżeniem. Nareszcie, wypada jeszcze nadmienić że od 1 (13) stycznia, wszystkie sprawy unitów z Królestwa przeszły z pod zarządu ministeryum spraw wewnętrznych pod zarząd synodu prawosławnego. Wszystkie powyższe fakty dokładnie ilustrują owe przesyłane rokowania z Watykanem, o których w ostatnich czasach tyle pisano w dziennikach zagranicznych rosyjskich.

Ziemie polskie.

(Punkta ugody kuryi rzymskiej z Rosyą. — Wybór w Lesznie pana Chłapowskiego. — Jęki Moskiewskich Wiedomości.)

Wspomniany przez nas wczoraj artykuł *Moniteur de Rome* podaje następujące punkta ugody zawartej między kuryą rzymską a Rosyą, rećząc za ich autentyczność.

- 1) „W sprawie używania języka rosyjskiego nie został żaden układ zawarty; kwestya ta nie była nawet przedmiotem rokowań. Wszelkie insynuacje, rozszerzane w tej sprawie przez niektóre pisma polskie i zagraniczne, nie mają żadnej poważnej podstawy.
- 2) Na mocy zawartych układów, obsadzi stolica święta katedry biskupie w Polsce pod zaborem rosyjskim. Możemy wymienić następujące katedry biskupie: warszawską, sandomierską, lubelską, płocką, wileńską, łucko-żytomirską.
- 3) Układ zawiera nadto pewne punkta, na mocy których uregulowana będzie kościelna administracya kilku innych diecezyj.

4) Biskupi polscy będą mogli używać do pomocy do sprawowania swego urzędu pasterskiego sufraganów w biskupów.

5) Osoby powołane przez stolicę świętą do pełnienia funkcji biskupich, odznaczają się tak mądrością i roztropnością, jak i nauką, gorliwością i miłością chrześcijańską.

6) Zgodzono się, że w każdej diecezyi będą mogły seminarja diecezjalne istnieć swobodnie i że wolność wychowania i nauczania duchowieństwa zostanie w całości zabezpieczona pod warunkami o tyle korzystnymi, o ile na to zezwoli stanowisko, w jakim się dziś znajduje Kościół katolicki w Polsce.

7) Akademia duchowna w Petersburgu była przedmiotem osobnego układu.

8) Uznano potrzebę stopniowego usunięcia wyjątkowych rozporządzeń, mających dotychczas moc prawną, aby zabezpieczyć godnie i swobodnie wykonywanie duszpasterstwa.

Oto główne punkta zawartego pomiędzy stolicą św. a rządem cara układu, mającego na celu przywrócenie pokoju religijnego w Polsce.

Kraj pisze: Obserwatory, stojący na straży spokoju i bezpieczeństwa państwowego na zachodnim krańcu Rosyi, zwrócili obecnie swoje luncety na Królestwo Polskie, gdzie również zaczynały dopatrywać się niepokojących objawów. Ostatni raport *Mosk. Wied.* z Warszawy jest jednym długim jękiem boleści nad ceckiem rosyjskiej narodowości przez polską. Nie możemy tego jęku rozkładać na pojedyncze tony, wyjmujemy z niego tylko kilka najbardziej przejmujących ustępów:

Przeciwko wyborowi w Lesznie posła Chłapowskiego do parlamentu wniosło stronnictwo liberalne powiatu wschowskiego protest z tego powodu, że kartki wyborcze oddawane na pana Puttkamera nie były z białego papieru i ponieważ landrat Reinbaben w Wschowie i jego urzędnicy nieprawie agitowali, skutkiem czego rezultat wyborów dla kandydata liberalnego wypadł niekorzystnie. Według mniemania protestujących powinieliby się odbyć ściślejszy wybór pomiędzy liberalnym kandydatem Wittem a p. Chłapowskim. Protest zawiera 11 punktów, z których pierwszy dotyczy papieru użytego do kartek wyborczych, a następnie dotyczą nieprawnej agitacyi ze strony urzędników powiatowej administracyi. Na mocy tego protestu parlamentarna komisya do rugów wyborczych, postawiła następujący wniosek do parlamentu: 1) wybór posła Chłapowskiego zakwestyonować; 2) uprosić księcia kanclerza o zakomunikowaniu mu powyższego protestu o wysłuchanie pod przysięgą protestujących, jako świadków w celu złożenia dowodów i parlament o rezultacie powiadomić.

Polacy nie poprzestali na otworzeniu teatru polskiego w Petersburgu, żądają jeszcze zastąpienia teatrów rosyjskich polskimi w Wilnie. Żytomierzu, a nawet w Kijowie. Za to w Warszawie unikają nawet podnoszenia kwestyi teatru rosyjskiego; kościół prawosławny cieszy się w Polsce daleko mniejszym poważaniem, niż kościoły katolicki i luteranski, a nawet niż synagoga żydowska. W wielu miastach znaczniejszych, posiadających liczną parafię prawosławną, cerkiew jeśli jest, kryje się gdzieś na strychu koszar, daleko od środka miasta (Łowicz, Łódź, Włocławek). O teatrach amatorskich rosyjskich nikt się odezwąć nie śmie — nie jest to w modzie. Klub nawet rosyjski zmienić się w rodzaj domu gry, a gdy pewien Rosyanin zapragnął umieścić w *Warsz. Dneu.*, organie rosyjskim przeciw, słówko o teatrze rosyjskim, otrzymał od redakcyi reprimendę, której w surowości rzadko dorównywano nawet w prasie naszej, reprimendę nie za usterek projektu, lecz za sam pomysł. Dalej, nie umiemy wytłómaczyć sobie nieobecności w Warszawie utworów duża i pedzła rosyjskiego. Szkoła nasza w kraju przedwileńskim jest przedmiotem najnieprawdopodobniejszych obwinień, tak ze strony miejscowej prasy, jako też ze strony wtrzącających jej organów petersburskich, a nawet wyższych sfer. Rosyaninowi w sklepie rosyjskim zawiąjący towar w cennik polski (Horror!). Na kolejach warszawsko-wiedeńskiej, bydgoskiej i nadwileńskiej, naczelnicy stacyi, magistrzy, ekspedytorzy i cała usługa mówi po niemiecku, nie po rosyjsku, a ministerstwo dróg i komunikacyi nie zwraca na to uwagi!

Nadużyliśmy może cierpliwości czytelnika przytaczając te szczeg. ale chcieliśmy na przykładzie wykażać, jak dalece może unieść pociąg do pełnego rodzaju literatury, którybysmy nazwali przez grzeszność „raportologią”. Co się tyczy zalania dróg Królestwa przez Niemców, to dość przytoczyć fakt dobrze wiadomy, że na 5.000 osób służących przy drogach żelaznych warszawsko-wiedeńskiej i bydgoskiej i nadwileńskiej, jest zaledwie 50 Niemców!... Możnaby więc raportantowi odpowiedzieć w jego własnym języku. *Wri, no znajcie mieru!*

Przegląd polityczny.

Kraków, 1 lutego.

Z najwyższym zdziwieniem dowiadujemy się o zamiarach rządu, podjęcia dalszych środków w represyjnych przeciw dziennikarstwu. Z Pragi donoszą, że namiestnik bar. Krauss miał już otrzymać upoważnienie, żeby przeciw opozycyjnym dziennikom w Czechach według własnego uznania przedsięwziął środki represyjne. W Kołach poselskich obiega pogłoska, że rząd w razie potrzeby, tym dziennikom, którym kazak pojedynczej sprzedaży w publicznych zakładach nie zaszkodzi, podwyższyć stempel pocztowy z jednego centa na dwa! Hr. Taaffe miał się wyrazić, że odjęcie pozwolenia sprzedaży wprawdzie nie jest liberalnem, ale prawnie jest uzasadnionem Niech Izba poselska — powiedział — zmieni ustawę prasową, a wtedy rząd nie będzie mógł odwoływać pozwolenia. *Nar. Listy* dodają do tego, że prawica wprawdzie nie pochwała środków przeciw dziennikarstwu, ale że mimo to nie weźmie ona inicjatywy do odpowiedniej zmiany ustawy prasowej. Namby się zdawało przeciwnie, iż to byłaby właśnie najpiękniejsza i najodpowiedniejsza rola prawicy. Jeżeli w ustawodawstwie państwa okazują się ważne braki, jeżeli występują na jaw szkodliwe ich skutki — obowiązek naprawy spada przedewszystkiem na większość, na tych, co roz-

strzygają w Izbie prawodawczej, o których rząd się opiera, z którymi on liczyć się musi. Prawica doświadczyła już gorzko owoców dzisiejszego ustawodawstwa prasowego — owego „premiotowego” postępowania, ułatwiającego dowolnie bez granic i miary konfiskowanie — owych ograniczeń w rozsprzedaży dzienników w lokalach publicznych, a bezwarunkowego zakazu kolporteryi. Wówczas, gdy organa autonomiczne i narodowe ulegały takim środkom represyjnym, popełnia lewica ten błąd kardynalny, że z pogwałceniem wszelkich zasad konstytucyjnej swobody słowa, nietylko nie znalazła słów nagany przeciw owej represi, ale owszem jeszcze jej przyklaskiwała — nie mówiąc już nie o zmianie ustawy. Stronnicstwo, z którym nasze poselstwo w Wiedniu jest sprzymierzone — życzymy szczerze, aby tego błędu uniknęło. Zwłaszcza w Austrii, gdzie systemy tak często się zmieniają, gdzie na trwałość rządu nie można liczyć, gdzie wyniki wyborów do parlamentu bywają przypadkowe i prawie zawsze od woli rządu zależne — dobrze jest zawsze będąc większością, pamiętać, że jutro można być mniejszością i że środki represyjne, ustawy rządowi przyznane, jutro przeciw niej zwrócić się mogą. Prawica przeto biorąc inicjatywę w reformie ustawodawstwa prasowego, postąpiłaby w myśl swego własnego interesu, a krokiem tak liberalnym zjednałaby sobie powszechnie uznanie. Czyżby posłowie polscy nie mogli tej sprawy wziąć w swoje ręce?

Komisya obradująca w sprawie nietykalności posłów, odbyła wczoraj posiedzenie. Przedmiotem posiedzenia była znana już sprawa deput. Oborskiego, obwinionego o obrazę urzędnika. Komisya uchwaliła przedłożyć Izbie wniosek, aby odmówiono żądaniu prokuratury rzeszowskiej, gdyż nie sąd, lecz sam oskarżyciel żądał wprowadzenia postępowania karnego i wydania p. Oborskiego.

Komisya budżetowa odbyła wczoraj dalszy ciąg obrad nad etatem ministeryum oświaty. Przy tytule „szkoły realne”, zapytał ministra dep. Heilsberg czy wobec faktu, że rządowe gimnazjum realne bardzo mało ma uczniów, zaś krajowe gimnazjum realne liczy ich bardzo wielu, czyby nie należało zatem zwinąć obecny rządowy gimnazjum realne, a przejąć na koszt państwa krajowe. Minister oświadczył, że zastanowi się nad tą sprawą i poweźmie odpowiednie postanowienia.

Posł Hausner nie zapomina o Krakowie. Na posiedzeniu tej komisji w wymownych uzałał się słowach na stosunki panujące w szkole Sztuk pięknych w Krakowie i wykazywał, że nietylko szkoła ta bardzo nędznie jest wyposażona, lecz także rząd egię wykreśla różne pozycye z jej budżetu. Oby przekonujące słowa zaanego posła skłoniły rząd do porzucenia dotychczasowego macezowego traktowania tej szkoły tak ważnej dla naszej sztuki.

W czeskim klubie przedłożył Rieger petycyę kapelanów czeskich o podwyższenie kongruy. P. Ryszard Clam-Martinić oświadczył jednak, że podwyższenie kongruy jest niemożliwe.

Dotąd nie zwołano jeszcze Izby panów na pełne posiedzenie, chociaż komisye przemysłowa i szkolna już pokoczyły swe prace. Prawdopodobnie Izba panów już w tym tygodniu nie będzie zwołana. O ostatnim posiedzeniu komisji szkolnej donoszą, że komisya przyjęła przepis wyjątkowy co do kwalifikacyi wyznaczonej kierownikom szkół ludowych w Galicyi i Dalmacyi. §§. 18 i 19 określające plan naukowy w szkołach publicznych, musiano na razie zatrzymać, gdyż komisya uchwaliła te paragrafy jednogłośnie, zacezem także tylko jednogólną uchwałą zniesione być mogły.

P. Tomaszek oponował jednak, albowiem wniosek względem wykluczenia dopiero na pełnym posiedzeniu był; ostawiony i przyjęty. Stanowczość Koła polskiego w sprawie noweli o szkołach ludowych dobrze podzielała na klub konserwatywny, który wskutek tego chce wykręcić §§. 17 i 19 z noweli. Według innej pogłoski jednak większość Izby panów nie chce już nic zmieniać w noweli, gdyż stronnictwo środkowe stanowczo występuje przeciw autonomicznemu stanowisku; bez udziału zaś tego stronnictwa nie dałoby się nowela w Izbie panów przeprowadzić.

Pragska rada miejska uchwaliła poprzednio, aby przeznaczyć 5000 złr. na stypendya dla uczniów zarówno czeskiej, jak i niemieckiej akademii technicznej. Uchwała ta ma być podobno zniesiona, a stypendya dla samych Czechów przeznaczone. Rądnym Naprstek wniósł bowiem, aby nad tą pierwotną uchwałą raz jeszcze się zastanowić, a obradę powtórnią odroczone tylko z powodu nieobecności techników fachowych. Nie ulega zatem żadnej wątpliwości, że stypendya dla Niemców odwołane zostaną. — To już do prawdy walka na noże!

Komisya w Petersburgu do zbadania zarzutów podniesionych przeciw pewnej liczbie osób politycznych podejrzanych ukończyła swoje prace. Przewodniczący tej komisji gen. Feodorow przedstawił carowi na prywatnej audyencyi rezultaty prac tej komisji. Car opierając się na tem sprawozdaniu, nakazał wysłanie na Sybir drogą administracyjną 200 przestępców politycznych.

W prezydencie republiki francuskiej Grévy'm, obudziła się niebywała energia. Utrzymał gabinetu, usunięcie konfliktów, to jego dzieło. Najważniejszem jest, że Grévy manifestuje zupełne zgodzenie się z polityką ministrów Fallières i Devès, obydwu gambettystów, którzy porzucili pierwotny rządowy projekt ustawy przeciw pretendentom i przyjęli pośredni wniosek Fabre'a. Przyjęcie tego wniosku w Izbie, zdaje się niezawodnem, a zdaje się, że Grévy wda się w to, żeby i senat przyjął uchwałę Izby, a tem samem, żeby konflikt pomiędzy Izba i senatem, który mógłby przyczynić się do sprowadzenia niebezpieczeństwa, nie powstał wcale.

Generał Campenon, były minister wojny w gabinetie Gambetty, talent organizacyjny, który w krótkim czasie urzędowania przedłożył cały szereg projektów do reform wojskowych, które następcę jego z małemi odmianami przyjął za swoje, robi trudności z przyjęciem teki ministra wojny. Zastrzegł sobie, że określenia ustawy wydalającej pretendentów, odnoszące się do części

wojskowej, będzie mógł wykonać, gdy uzna chwilę za odpowiednią. Gotów on jednak z trybuny oświadczyć, że jeśli przeprowadzi ustawę energicznie, to nie zrobi ona weale złego wrażenia na armii. Wobec tych zastrzeżeń, których gabinet, solidaryzujący się w zupełności z wnioskami Fabra, w obawie, żeby w razie nieprzyjęcia tego wniosku, skrajny wniosek Floqueta nie przeszedł, przyjął nie mógł, Campenon odmówił przyjęcia teki ministra wojny. Rozpoczęto napowrót traktowanie z generałem Thibaudin. Ten młodszy generał wzięty do niewoli pruskiej, złożył piśmiennie zaręczenie, że nie będzie brał udziału w wojnie, wstąpił jednak pod obcem nazwiskiem do armii Ligieri i awansował na generała. Wojsny sąd pruski skazał go na śmierć *in contumaciam*. Senator Brun ma objąć ministeryum marynarki. Donoszą także, że Challem-Lacour wejdzie do gabinetu jako minister spraw zewnętrznych. Zaś ambasadorzy Francyi w Berlinie i Wiedniu mieli się podać do dymisji.

Posiedzenie wtorkowe Izby musiało być przerwane z powodu omdlenia ministra Fallières. Wzruszenia ostatnich dni, wielka mowa ostatnia, nadwyszczona zaś — trudna rola, do której minister nie dorósł, starczyły jego siły. Wrażenie zrobiła mowa Leona Renault, który oświadczył, że nazwa partyi orleanistycznej nie już nie znaczy. Odkąd hrabia Paryż był w Frohsdorfie, partya orleanistów umarła.

Fallières odpowiedział na aluzję jednego z deputowanych, do stosunków włoskich, że hr. Aquila przyjął monarchię, że gdyby francuscy książęta poszli za tym przykładem, gdyby wrócili na łono republiki, gdyby przynajmniej milczeniem dowiedli, że się nie solidaryzują z agitacyą monarchiczną, nie byłoby całej sprawy. Ale ich postępowanie jest stanowczo postępowaniem pretendentów.

Przeciwko takim Thiers użył środka wydalenia a Ribot wtedy wniósł ośnośną ustawę. Zarzut, że rząd zbliża się do wniosku Floqueta, jest fałszywy. Powstał ząd, że Floquet uprzedził rząd, który przygotowywał projekt ustawy. Fallières dowodzi, że republika bezpieczna. I monarchisci dotąd nie doszli do konspiracyi, kończy się na agitacyach. Ale te idą tak daleko, że n. p. *Union* windykuje dla monarchistów prawo tworzenia zbrojnych legionów w imię prawa monarchistów bronięcia się przeciw republice. Rzeczpospolita ma prawo bronić się i użyć do tego środków, których używali Kazimierz Perrier, Broglie, Thiers czy Dufore. Mowę ministra przerywał monarchisci tak, że kilku z nich zostało przywołanych do porządku. Po posiedzeniu Fallières zemdał. Najbliższe posiedzenie we czwartek.

Julius Simon o wydał nowe dzieło p. t. *Dieu, Patrie, Liberté*, w którym jego rzekomy liberalizm z jakim opierał się przeciw świeckiemu przysomowemu szkolnictw, przedstawia się jako bezwzględne doktrynismo. To też w lot, cała reakcyjna prasa chwyciła się tej broszury, kujać z niej broń przeciw republice. Sam Simon przyznaje, że przemawia co najwyżej w imieniu trzydziestu dyssydentów lewego centrum w parlamencie.

Wobec ogłoszenia listu cesarza niemieckiego do papieża, Windhorst cofnął jeden ze swych wniosków kościelno-politycznych, mianowicie wniosek o zniesienie ustawy co do ekspatryowania opierających się duchownych, z porządku dziennego. Jest to wystawienie kredyty *in bianco* dla rządu. *Germania* uważa „kńcesyę” cesarskiego listu za zupełnie niedostateczną.

Książę Czarnogóry gości i honoruje Piotra Karageorgiewicza w Cetynii. Wielki krzyż orderu Daniję, godność honorowego senatora, a jak się zdaje, nawet córka księżca, Zorka, mają połączyć tego wielko-serbskiego pretendenta z Czarnogórzem. Niedawno mówiono, że księżniczka Zorka miała zostać żoną ks. Bułgarskiego. Wiadomo, że w Austrii długo protegowano Karageorgiewiczów przeciw Obrenowiczom. Nasuwa się pytanie, czy pobył Karageorgiewicza w Cetynii nie jest w związku z podniesioną kwestyą połączenia wschodniej Rumelii z Bułgaryą. Jeśli chodzi o imię, któreby państwańskie dążności na Balkanach reprezentowało, to Karageorgiewicz może być wyborynym materiałem.

Parlament angielski zostanie otwarty 15 lutego. Na porządku dziennym referma londyńskiej ustawy gminnej. Zmiana to przastarej instytucyi, nie obędzie się więc bez gruntownych a może gwałtownych rozpraw. Zwycięztwo nieprzejednanego O'Briena w Mallow, wyszukują Torysi przeciw rządowi i jego kompromisom. Umiarkowani dotąd dzierżawcy w hrabstwie Ulster, zawiązali ligę, która przyjęła program agrarny i polityczny Parnella. Rozszerzenie ustawy rolnej i reforma rządu lokalnego w kierunku samorządu, to główne punkta.

Kronika

Kraków, 1 lutego.

Bal wczorajszy na dochód stowarzyszenia weteranów wojsk polskich z r. 1831 był ukoronowaniem dotychczasowych zabaw tegorocznego karnawału. Inteligencja naszego miasta i wszystko, co wyróżnia się znaczeniem lub urodą wysłało tutaj reprezentantów, aby zabawa tę uczynić pamiętną w kronice tegorocznego karnawału.

Cyfra, posiadające najlepsze dar wymowy, wykazują rezultaty, jakimi żaden z poprzednich balów w przybliżeniu nie był w stanie się poszczycić. 90 par stanęło do kadryla — 50 do mazura. Ogólny zaś dochód balu osiąga pokazną sumę: 2.800 złr. w a.

Przemawia to na korzyść społeczeństwa naszego, że nawet w chwili szoku karnawałowego — nie zapomina o niedoli i spieszy z wyrazem czci dla tych, którzy z nieograniczonym poświęceniem, z orłem w rękę bronili niespożytych spraw polskiego narodu. Zadowolone, jakiego nabymy z poczucia spełnionego obowiązku nie mogło pozostać bez wpływu na zewnętrzną stronę balu. Cała też sala była obrazem niezwykłego wesołego życia, całe towarzystwo tchnęło nieszczęśliwym swobodą, wytwornosć zaś toalet, malowniczość strojów polskich, blask pięknych czarnych i niebieskich oczu nadawały zebrańciu miłą, uroczą fizjonomię.

Nie też dziwnego, że przesuwając się na takim...

Za czcigodnym prezesem stowarzyszenia bar. Kalkstem...

Młodzież utonąła w odmęcie tańców wirowych.

Bal kostiumowy Koła art. lit. Jutro tj. w piątek...

Do kasy komitetu balu nadeszły następujące...

Bal prawników, mający się odbyć w sobotę...

Z teatru. Obecna pora beneficjów wzbogaci...

Repartuar teatralny. Piątek 2 lutego: „Odette“...

Porządek redut w gmachu teatralnym. Cena wstępu 50 centów.

Towarzystwo politechniczne we Lwowie. Lwów, 31 stycznia.

Lwów, 31 stycznia. Nadpętlwiński gród nasz...

Dziś zaś, jak zapowiadają afisz — odbędzie się...

W piątek w sali galicyjskiego Towarzystwa...

Jaskinia Piratów, znany Krakowiakom obraz...

Także krytyka. Teatralny krytyk lipskiej...

Przekłady rosyjskie powieści polskich...

Przekłady rosyjskie powieści polskich...

się samoistny komitet redakcyjny, składający się...

Wychodźstwo z Austrii. Grudniowy zeszyt austr.

Kwestya spalenia zwłok Garibaldea znowu...

Zatrute pocałunki. Temi dniami zjawił się w...

Składki. Na bal Weteranów polskich z roku...

Repertuar teatralny. Piątek 2 lutego: „Odette“...

Porządek redut w gmachu teatralnym. Cena wstępu 50 centów.

Towarzystwo politechniczne we Lwowie. Lwów, 31 stycznia.

Lwów, 31 stycznia. Nadpętlwiński gród nasz...

Dziś zaś, jak zapowiadają afisz — odbędzie się...

W piątek w sali galicyjskiego Towarzystwa...

Jaskinia Piratów, znany Krakowiakom obraz...

Także krytyka. Teatralny krytyk lipskiej...

Przekłady rosyjskie powieści polskich...

Przekłady rosyjskie powieści polskich...

Przekłady rosyjskie powieści polskich...

Przekłady rosyjskie powieści polskich...

czął prelekcję długim cytatem polskim — licząc...

Piszą nam z Wiednia: W sprawozdaniach dzienników...

Pan baron Conrad starał się umyć ręce w nie...

„Pan bar. Conrad zdaje się w ogóle być...

Stan zdrowia generał-gubernatora Albedyńskiego...

Dział ekonomiczny.

Lwów, 31 stycznia. (—) W ostatnim liście...

Korporacja rękodzielników lwowskich uważając...

Kasa oszczędności w Krakowie. W nr. 24...

Zwyczajne ogólne zebranie członków...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

Petersburg, 1 lutego. Car przyjmował...

Paryz, 1 lutego. Wczoraj uchwała rada...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

Petersburg, 1 lutego. Car przyjmował...

Paryz, 1 lutego. Wczoraj uchwała rada...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

Petersburg, 1 lutego. Car przyjmował...

fest ks. Napoleona został skazany na grzywnę...

General Thibaudin został mianowany...

Paryz, 1 lutego. General Lamotterouge...

London, 1 lutego. Według doniesienia...

Waszyngton, 1 lutego. Skarbnik państwa...

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiedeń d. 1 lutego 1883, Dniajeza, Z dni po...

Berlin d. 1 lutego 1883.

Table with columns: Wiedeń, Banknoty, Warszawa, Ruble...

Uspokobienie giełdy stało.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk. Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji...

NADESLANE.

(Niegdyś a teraz.) Przed 10 jeszcze laty...

Należy tu przedewszystkiem węgierskie...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

Petersburg, 1 lutego. Car przyjmował...

Paryz, 1 lutego. Wczoraj uchwała rada...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

Petersburg, 1 lutego. Car przyjmował...

Paryz, 1 lutego. Wczoraj uchwała rada...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

fest ks. Napoleona został skazany na grzywnę...

General Thibaudin został mianowany...

Paryz, 1 lutego. General Lamotterouge...

London, 1 lutego. Według doniesienia...

Waszyngton, 1 lutego. Skarbnik państwa...

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiedeń d. 1 lutego 1883, Dniajeza, Z dni po...

Berlin d. 1 lutego 1883.

Table with columns: Wiedeń, Banknoty, Warszawa, Ruble...

Uspokobienie giełdy stało.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk. Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji...

NADESLANE.

(Niegdyś a teraz.) Przed 10 jeszcze laty...

Należy tu przedewszystkiem węgierskie...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

Petersburg, 1 lutego. Car przyjmował...

Paryz, 1 lutego. Wczoraj uchwała rada...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

Petersburg, 1 lutego. Car przyjmował...

Paryz, 1 lutego. Wczoraj uchwała rada...

Wiedeń, 1 lutego. Dziś odbyło się...

